
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Approvazione del Bando per la concessione di contributi 
per interventi di manutenzione straordinaria dei sentieri 
inseriti nella carta inventario dei percorsi escursionistici 
della Liguria, sostenuto tramite il fondo per l'attuazione 
della Strategia Forestale Nazionale, in attuazione degli 
indirizzi di cui alla D.G.R. n. 82/2025. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche della natura e delle aree interne, protette e 

marine, parchi e biodiversità
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Valerio VASSALLO in sostituzione di Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Damiano PENCO
Soggetto Responsabile Valerio VASSALLO in sostituzione di Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D) punto 41) sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. n. 34/2018 recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” (cd. 
TUFF), ed in particolare l’articolo 6, che prevede la definizione di una Strategia Forestale 
Nazionale, concertata tra i diversi soggetti istituzionali, scientifici e associativi coinvolti nella 
tematica della gestione forestale;

DATO ATTO che la Strategia Forestale Nazionale è stata definita, in raccordo con le Regioni 
ed i soggetti individuati dalla norma, e approvata con decreto del Ministro delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali, emanato di concerto con i Ministri della Transizione 
Ecologica, della Cultura e dello Sviluppo Economico, avente n. 677064 del 23/12/2021;

CONSIDERATO che, a seguito dell’approvazione della suddetta Strategia Forestale 
Nazionale, è stato costituito un apposito fondo per la sua attuazione, ai sensi dell’art. 1, 
comma 530 della legge n. 234/2021, che in quota parte viene ripartito alle Regioni dalla 
Direzione Generale Economia Montana e Foreste del Ministero dell’agricoltura, sovranità 
alimentare e foreste (MASAF);

DATO ATTO che il fondo di cui sopra è funzionale alla realizzazione dei diversi obiettivi ed 
azioni che la Strategia Forestale Nazionale ha individuato con riferimento alle diverse 
priorità di attuazione, pur traguardando la durata ventennale della Strategia stessa;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 82 del 13/2/2025 “Indirizzi e criteri per 
l’utilizzo del Fondo per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale (SFN) istituito ai 
sensi dell'art. 1, comma 530, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, con la quale sono stati 
individuati indirizzi e criteri generali inerenti all’utilizzo delle risorse di cui al suddetto fondo 
per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale, elencando una serie di attività di 
interesse regionale da perseguire nel quadro degli obiettivi della Strategia medesima, 
incaricando contestualmente lo scrivente Direttore Generale di assumere tutti gli atti attuativi 
conseguenti agli indirizzi ed ai criteri dati, compresa l’approvazione dei bandi laddove 
previsti;

CONSIDERATO che, secondo le indicazioni di cui al punto 1) a) del dispositivo della 
predetta D.G.R., è necessario attivare un piano di interventi straordinari, selezionati 
mediante bando regionale, volti a garantire la migliore fruibilità dei percorsi escursionistici 
inseriti nella Carta inventario della Rete Escursionistica della Liguria, con particolare 
riferimento all’Alta Via dei Monti liguri e ad altri itinerari facenti parte della rete primaria 
regionale e interregionale in attuazione della l.r. n. 24/2009, nonché a sostenere la 
realizzazione o l’adeguamento di viabilità forestale permanente a finalità antincendio 
secondo le indicazioni della relativa pianificazione regionale, con riferimento alla sotto-
azione B.1.1.e) - Miglioramento dell’accessibilità al bosco della strategia, destinando a tali 
interventi una dotazione complessiva di € 1.500.000,00;

CONSIDERATO altresì che nel medesimo provvedimento sono definiti i seguenti ulteriori 
elementi:

sono beneficiari le Province e Città metropolitana di Genova, gli Enti Parco regionali e i 
Comuni, singoli o associati
l’intensità dell’aiuto è pari all’80% delle spese ammissibili, elevata al 100% nel caso in cui 
siano interessati tracciati ricadenti prevalentemente nei territori dei Comuni classificati 
montani e parzialmente montani e in ogni caso per la viabilità forestale con finalità 
antincendio;



la priorità è attribuita ai tracciati facenti parte della rete primaria dei sentieri, in particolare 
a quelli funzionali alla valorizzazione delle Aree Protette, a quelli che si sviluppano 
prevalentemente in aree boscate e/o che presentano fondo naturale, a quelli definibili 
come “sentieri accessibili” (es. tattili, olfattivi, facilitati) nonché ai tracciati connotati da 
particolari interessi (es. naturalistico, turistico- escursionistico, della devozione, storico 
culturale); per la viabilità con finalità antincendio valgono le indicazioni del vigente Piano 
regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;

DATO ATTO che, in attuazione delle disposizioni della Giunta, è opportuno definire due 
specifici bandi, uno relativo ai percorsi inseriti nella Carta Inventario della REL (nel seguito 
indicato come “Bando sentieri”) e l’altro afferente alla viabilità forestale permanente a finalità 
antincendio boschivo (nel seguito “Bando viabilità AIB”);

CONSIDERATO che, tenuto conto del rilevante sviluppo dei percorsi inseriti nella Carta 
Inventario della REL, pari a circa 1.000 tracciati per oltre 5.500 km. di sviluppo complessivo, 
è opportuno attribuire al Bando sentieri una maggiore dotazione finanziaria rispetto al bando 
sulla viabilità AIB, al fine di ottimizzare le attività progettuali ed istruttorie che verosimilmente 
interesseranno un numero rilevante di istanze, riservando ad esso due terzi dell’importo 
individuato dalla Giunta Regionale, pari ad € 1.000.000,00, attribuendo al Bando viabilità 
AIB l’importo di € 500.000,00;

TENUTO CONTO che, proprio in relazione alla viabilità per finalità AIB, sono a tutt’ora in 
corso approfondimenti di natura tecnico-procedurale con il Settore Protezione Civile, 
competente in materia di antincendio boschivo, per cui il relativo bando non è ancora stato 
perfezionato, mentre sul tema della sentieristica, attribuito alla diretta competenza della 
scrivente Direzione, si è già provveduto alla definizione compiuta di un documento di bando, 
curandone anche le attività di dematerializzazione, al fine di poter utilizzare lo strumento 
dello “Sportello on line” della Regione Liguria per la gestione dei relativi flussi documentali;

RITENUTO pertanto, in attuazione dell’incarico disposto al punto 2) della citata D.G.R. n. 
82/2025 e con riferimento alla sotto-azione B.1.1.e) - Miglioramento dell’accessibilità al 
bosco della Strategia Forestale Nazionale:
- di approvare il “Bando per la concessione di contributi per interventi di manutenzione 

straordinaria dei sentieri inseriti nella carta inventario dei percorsi escursionistici della 
Liguria, ex art. 4 della l.r. 24/09 (Bando sentieri)”, allegato al presente provvedimento, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale, contraddistinto come Allegato 1;

- di autorizzare a tal fine la spesa complessiva di € 1.000.000,00, destinata al sostegno 
degli interventi selezionati attraverso il predetto bando;

- di prenotare, ai sensi dell’art. 56, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 ss. mm. e ii. la somma 
di € 1.000.000,00 sul Capitolo U0000007648 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI A VALERE SUL FONDO STATALE PER L'ATTUAZIONE 
DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (R)” del bilancio di previsione 2025/2027 
con imputazione all'esercizio 2025 (scadenza 31/12/2025), che presenta la necessaria 
disponibilità;

- di dare atto che la prenotazione di € 1.000.000,00 sul predetto capitolo U0000007648 
trova copertura sull’accertamento n. 6551/2022 (Decreto n. 7803/2022), 
precedentemente assunto dal Settore Politiche della Natura e delle Aree Interne, Protette 
e Marine, Parchi e Biodiversità, sul capitolo E0000001113 “FONDI PROVENIENTI 
DALLO STATO A VALERE SUL FONDO PER L'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA 
FORESTALE NAZIONALE”;



- di dare atto che in sede di aggiudicazione le risorse saranno ripartite sulla base 
dell’effettiva esigibilità della spesa;

- di rinviare a successivi provvedimenti la costituzione della Commissione di Valutazione 
delle istanze presentate a valere sul bando di cui all’Allegato 1, nonché l’approvazione 
delle graduatorie delle istanze risultate ammissibili, sulla base di quanto prescritto nel 
documento allegato;

- di rinviare altresì a separato atto l’approvazione di un apposito “Bando per la concessione 
di contributi per interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione straordinaria di 
viabilità forestale permanente a finalità antincendio (Bando viabilità AIB)”, non appena 
conclusi i necessari raccordi con il Settore regionale competente in materia di antincendio 
boschivo, per il dovuto completamento attuativo dell’indirizzo fornito dalla Giunta 
Regionale per il perseguimento dell’obiettivo di “Miglioramento dell’accessibilità al bosco” 
della SFN, utilizzando allo scopo l’importo residuo dedicato all’obiettivo di miglioramento 
dell’accessibilità al bosco definito dagli indirizzi forniti dalla Giunta Regionale;

VISTE:
- la legge regionale 9 ottobre 2024, n. 18 (Bilancio di previsione della Regione Liguria per 

gli anni finanziari 2025-2027);
- la legge regionale 31 marzo 2025, n. 3 (Modifiche alla legge regionale 9 ottobre2024, n. 

17 (legge di stabilità della Regione Liguria per l'anno finanziario 2025(Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2025-2027) e altre disposizioni di adeguamento 
normativo;

- la legge regionale 17 aprile 2025, n. 5 (Variazione al bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2025-2027);

VISTO infine il Titolo III del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii;

D E C R E T A

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, in 
attuazione dell’incarico disposto al punto 2) della D.G.R. n. 82/2025 e con riferimento alla 
sotto-azione B.1.1.e) - Miglioramento dell’accessibilità al bosco della Strategia Forestale 
Nazionale:
1) di approvare il “Bando per la concessione di contributi per interventi di manutenzione 

straordinaria dei sentieri inseriti nella carta inventario dei percorsi escursionistici della 
Liguria, ex art. 4 della l.r. 24/09 (Bando sentieri)”, allegato al presente provvedimento, 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, contraddistinto come Allegato 1;

2) di autorizzare a tal fine la spesa complessiva di € 1.000.000,00, destinata al sostegno 
degli interventi selezionati attraverso il predetto bando;

3) di prenotare, ai sensi dell’art. 56, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 ss. mm. e ii. la 
somma di € 1.000.000,00 sul Capitolo U0000007648 “CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI A VALERE SUL FONDO STATALE 
PER L'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (R)” del bilancio 
di previsione 2025/2027 con imputazione all'esercizio 2025 (scadenza 31/12/2025), che 
presenta la necessaria disponibilità, come da cronoprogramma;



4) di dare atto che la prenotazione di € 1.000.000,00 sul predetto capitolo U0000007648 
trova copertura sull’accertamento n. 6551/2022 (Decreto n. 7803/2022), 
precedentemente assunto dal Settore Politiche della Natura e delle Aree Interne, 
Protette e Marine, Parchi e Biodiversità, sul capitolo E0000001113 “FONDI 
PROVENIENTI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO PER L'ATTUAZIONE DELLA 
STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE”;

5) di dare atto che in sede di aggiudicazione le risorse saranno ripartite sulla base 
dell’effettiva esigibilità della spesa;

6) di rinviare a successivi provvedimenti la costituzione della Commissione di Valutazione 
delle istanze presentate a valere sul bando di cui all’Allegato 1, nonché l’approvazione 
delle graduatorie delle istanze risultate ammissibili, sulla base di quanto prescritto nel 
documento allegato;

7) di rinviare altresì a separato atto l’approvazione di un apposito “Bando per la 
concessione di contributi per interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione 
straordinaria di viabilità forestale permanente a finalità antincendio (Bando viabilità 
AIB)”, non appena conclusi i necessari raccordi con il Settore regionale competente in 
materia di antincendio boschivo, per il dovuto completamento attuativo dell’indirizzo 
fornito dalla Giunta Regionale per il perseguimento dell’obiettivo di “Miglioramento 
dell’accessibilità al bosco” della SFN, utilizzando allo scopo l’importo residuo dedicato 
all’obiettivo di miglioramento dell’accessibilità al bosco definito dagli indirizzi forniti dalla 
Giunta Regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



 

1 
 

Allegato 1 

BANDO SENTIERI 

ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (SFN)  
GESTIONE FORESTALE SOSTENIBILE – ACCESSIBILITÀ AL BOSCO. 

ASSEGNAZIONE FONDI PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI SENTIERI INSERITI 
NELLA CARTA INVENTARIO DEI PERCORSI ESCURSIONISTICI EX ART. 4 DELLA L.R. 24/09. 

 
ART. 1 - FINALITÀ 

La rete sentieristica rappresenta una delle più importanti risorse dei territori rurali e montani, per 
incrementarne l’attrattività e favorire ricadute positive sullo sviluppo del turismo, sulla microeconomia 
locale e sul contrasto al fenomeno della marginalizzazione delle aree interne. 

Il miglioramento dell’accessibilità al bosco, i servizi ecosistemici, ecologici e sociali, ad esso collegati e la 
mitigazione dell’impatto dei cambiamenti climatici sul suolo, specifiche azioni previste dalla Strategia 
Forestale Nazionale (di seguito SFN), non possono pertanto prescindere dalla conservazione e 
valorizzazione dei sentieri in quanto infrastrutture dell’antica viabilità agro-silvo-pastorale di primaria 
importanza per la fruizione ludico-sportiva e turistica, per il presidio del bosco e per il benessere psicofisico 
dei fruitori.  

L’accessibilità al bosco è quindi doppiamente strategica: per l’attuazione del piano nazionale della SFN e 
per la valorizzazione della Rete escursionistica inclusa nella “Carta inventario regionale” ai sensi dell’Art. 4 
della legge regionale 16 giugno 2009, n. 24 (di seguito, l.r. 24/09). 

Il presente bando prevede pertanto interventi volti al miglioramento delle condizioni di sicurezza di sentieri 
e mulattiere con interventi di sistemazione del fondo, realizzazione di interventi per lo sgrondo delle acque, 
manutenzione di muretti a secco e realizzazione di piccole opere di stabilizzazione o protezione dei versanti 
interessati dai percorsi, oltre alla necessaria segnaletica orizzontale. 

ART. 2 - BENEFICIARI 

Ai sensi dell’art. 9, comma 6), della l.r. 24/09, possono partecipare al bando per beneficiare del 
finanziamento i soggetti proponenti di cui all’art. 4 della medesima legge che siano titolari di percorsi già 
iscritti alla Carta inventario regionale, ovvero che abbiano avviato la procedura d’iscrizione (mediante 
conferimento alla Regione tramite Sportello On line) entro la data di approvazione del documento di 
Indirizzi della Giunta Regionale (D.G.R. n. 82 del 13 febbraio 2025). 

I soggetti titolati sono i seguenti: 

- Province e Città Metropolitana di Genova; 
- Enti Parco regionali; 
- Comuni, singoli o associati. 

Allegato numero 1



 

2 
 

 
Ciascun richiedente può presentare una sola domanda di finanziamento, singolarmente o in forma 
associata, anche relativa a più di un percorso REL, nei limiti dell’ammontare massimo del contributo di cui 
all’art.5. 

L’elenco dei comuni montani e parzialmente montani, in applicazione della legge 2 luglio 1952 n. 991, è 
riportato nell’allegato A) al presente bando che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

ART. 3 - PATRIMONIO SENTIERISTICO AMMISSIBILE 

Sono ammissibili a finanziamento esclusivamente gli interventi su sentieri facenti parte della Rete 
escursionistica regionale regolarmente iscritti alla “Carta inventario dei percorsi escursionistici della Liguria” 
alla data di pubblicazione del presente bando. 

L’elenco dei percorsi iscritti alla Carta inventario regionale in attuazione della l.r. 24/09 “Rete di fruizione 
escursionistica della Liguria” è scaricabile al seguente link: elenco dei percorsi inseriti in Carta inventario. 

Gli interventi su percorsi sospesi dalla Carta inventario ai sensi della D.G.R. n. 757/2023 e del Decreto 
Dirigenziale n. 8535/2024 sono ammissibili esclusivamente qualora vengano ripristinati i requisiti di legge 
mancanti entro la data di presentazione della domanda di finanziamento (Vd. nota 1 piè di pagina).  

Sono altresì ammissibili a finanziamento gli interventi su sentieri per i quali sia stata avviata la procedura 
di iscrizione alla Carta inventario dei percorsi escursionistici entro la data di approvazione del documento 
di Indirizzi della Giunta Regionale (D.G.R. n. 82 del 13 febbraio 2025), subordinatamente all’esito positivo 
dell’istruttoria finale; in tal caso fa fede l’istanza di iscrizione conferita alla Regione mediante lo Sportello 
online. 

ART. 4 – INTERVENTI FINANZIABILI 

Sono finanziabili interventi di manutenzione straordinaria e/o ripristino di sentieri o mulattiere aventi i 
requisiti di cui al precedente art. 3 che siano finalizzati al miglioramento della percorribilità in sicurezza 
oltre al contrasto di piccoli fenomeni di dissesto idrogeologico. 
 
Più specificatamente, sono finanziabili opere atte a migliorare la fruibilità e l’accessibilità in sicurezza dei 
percorsi escursionistici, con particolare riferimento a quelli in aree boscate, in ambiti montani o su terreni 
soggetti a erosione o altri fenomeni naturali. 
Gli interventi devono pertanto mirare al ripristino e miglioramento della stabilità, della sicurezza e della 
durabilità dei sentieri ed in particolare:  

 
1 REQUISITI di legge (ex artt. 2 e 4, l.r. 24/09) per l’iscrizione alla Carta inventario dei percorsi escursionistici:  

• proprietà pubblica e/o uso pubblico (certificato dal soggetto proponente ex art. 4 della l.r. 24/09) 
ovvero, in caso di proprietà privata, autorizzazione al transito mediante accordo d’uso; 

• individuazione del soggetto preposto al monitoraggio e alla manutenzione; 
• presenza di “adeguata segnaletica” (almeno orizzontale: segnavia/pittogrammi). 

https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/56937:rel-percorsi-carta-elenco.html?Itemid=10592
https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/52674:dgr-757-2023.html?Itemid=10592
https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/58302:ddg-8535-del-2024.html?Itemid=10592
https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/58302:ddg-8535-del-2024.html?Itemid=10592
https://www.regione.liguria.it/homepage-ambiente/cosa-cerchi/natura/rete-escursionistica-ligure/istanze-applicativo-sentieri.html
https://www.regione.liguria.it/homepage-ambiente/cosa-cerchi/natura/rete-escursionistica-ligure/istanze-applicativo-sentieri.html


 

3 
 

1. manutenzione del piano di calpestio del sentiero, anche mediante allargamento dello stesso al fine di 
rendere più sicuro il transito nei tratti più esposti. Qualora non fosse possibile l’allargamento del 
sedime è altresì consentita, per le ragioni suddette, la realizzazione di parapetti e/o funi di sicurezza, 
strutturalmente adeguati e debitamente collaudati; 

2. rimozione, o eventuale sostituzione, di manufatti vetusti e/o non sicuri che possano comportare 
pericolo per l’utenza (ad esempio parapetti ammalorati o corrimano non sicuri); 

3. realizzazione di gradini con materiali reperiti in loco (pietra locale e/o legno); 
4. realizzazione di piccoli interventi di ingegneria naturalistica come la realizzazione di “graticciate” per 

la stabilizzazione delle scarpate a monte del sentiero o “palizzate semplici” per il contenimento a valle 
dello stesso (cordolo in palizzata a valle), oltre alla eventuale messa a dimora di talee; 

5. piccoli interventi di ripristino di muretti a secco franati; 
6. realizzazione di piccole briglie in legname e pietrame; 
7. rimozione della vegetazione arbustiva infestante; 
8. rimozione della vegetazione arborea pericolante o schiantata sul sentiero; 
9. ripristino della segnaletica orizzontale di continuità; 
10. ripristino o realizzazione di piccoli manufatti per la regimazione delle acque meteoriche (canalette 

longitudinali e taglia acqua realizzati in pietra o legno); 

Subordinatamente al completo ripristino del percorso, sono altresì ammesse le seguenti opere ad 
integrazione di quelle sopra elencate: 
11.  realizzazione di stazioni segnaletiche verticali conformi alle linee guida regionali ; 
12.  realizzazione di bacheche conformi alle linee guida regionali ; 
13.  realizzazione di opere utili all’accessibilità facilitata delle persone con disabilità, in accordo con le 

Consulte per gli handicap; 
14.  realizzazione di aree attrezzate per la sosta o panchine (escluse cd. “big bench”), subordinatamente 

all’acquisizione della disponibilità dell’area di pertinenza. 
 

Le richieste di finanziamento devono riguardare interventi ancora da avviare alla data di presentazione 
dell’istanza o comunque avviati successivamente alla data di approvazione del documento d’indirizzi di cui 
alla D.G.R. n. 82 del 13 febbraio 2025. 

ART. 5 – INDIVIDUAZIONE DELLE RISORSE DISPONIBILI E AMMONTARE MASSIMO DEL CONTRIBUTO 

La dotazione finanziaria del presente bando ammonta a Euro 1.000.000,00 a valere sulle risorse vincolate 
del bilancio di previsione 2025/2027, con imputazione all'esercizio 2025. 

Il contributo è destinato alla copertura delle spese sostenute per la manutenzione straordinaria dei 
percorsi fino ad un ammontare massimo di € 80.000 per ciascuna domanda di finanziamento. 

Il contributo, a fondo perduto, coprirà l’80% dell’importo della spesa ritenuta ammissibile, salvo per i 
tracciati ricadenti prevalentemente nei territori dei comuni classificati montani o parzialmente montani, 
per i quali il finanziamento potrà coprire sino al 100% della spesa ritenuta ammissibile. 

https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/39060:linee-guida-percorsi-escursionistici.html?Itemid=10592
https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/39060:linee-guida-percorsi-escursionistici.html?Itemid=10592


 

4 
 

Al fine dell’assegnazione del finanziamento è definita apposita graduatoria tra le istanze pervenute e 
risultate ammissibili, ordinata secondo i punteggi di cui al successivo articolo 7. 

Nel caso in cui l’importo complessivamente richiesto risulti superiore alla disponibilità, dopo aver 
finanziato l’ultima domanda rientrante per l’intero importo richiesto, qualora la dotazione ancora 
disponibile sia inferiore all’importo ammissibile riferito alla ulteriore domanda inserita utilmente in 
graduatoria ma almeno pari al 60% dell’importo stesso, il potenziale beneficiario dovrà indicare la 
disponibilità a percepire un aiuto percentualmente ridotto, facendosi carico della differenza o rimodulando 
l’intervento, fatte salve tutte le altre condizioni e prescrizioni previste dal presente bando. 
 
Nel caso in cui le istanze risultate ammissibili ed utilmente inserite nella graduatoria producano una 
richiesta finanziaria complessivamente inferiore alla disponibilità, l’importo residuo sarà utilizzati nel 
rispetto degli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 82 del 13 febbraio 2025. 

ART. 6 - COSTI AMMISSIBILI 

Sono ammissibili ai fini del presente bando:  
- i costi degli interventi elencati all’art. 4; 
- le spese di progettazione e la certificazione di regolare esecuzione delle opere, fino a un massimo del 
10% dell’importo complessivo dell’intervento o, comunque, del contributo concesso. 

ART. 7 -CRITERI DI VALUTAZIONE DEGLI INTERVENTI 

CRITERI PRIORITARI 
1. Interventi su sentieri facenti parte della rete primaria di cui all’art. 3, comma 1) della l.r. 24/09 e/o 

funzionali alla valorizzazione delle Aree protette regionali – sino a 10 punti;  
2. Interventi su sentieri che si sviluppano in area boscata per almeno il 50% del percorso interessato 

dagli interventi- sino a 10 punti; 
3. Interventi su sentieri facenti parte di percorsi nei quali la percentuale a fondo naturale sia uguale o 

superiore al 70% - sino a 10 punti; 
4. Interventi su percorsi che interessano il territorio di più Comuni- sino a 10 punti; 
5. Interventi su sentieri danneggiati dagli eventi atmosferici del mese di ottobre 2024 e marzo 2025 o 

su sentieri il cui accesso è interdetto con ordinanza sindacale ai fini della salvaguardia della pubblica 
incolumità ovvero interessati da fenomeni di erosione e dissesto idrogeologico (in tutti i casi gli 
interventi previsti devono essere risolutivi e consentire la riapertura del sentiero) - sino a 10 punti;  

6. Interventi su percorsi che favoriscano l’inclusività (sentieri accessibili: tattili, olfattivi, facilitati, etc.) - 
sino a 10 punti. 

7. Interventi per i quali sia già stato approvato un progetto FTE o un progetto esecutivo – sino a 10 
punti 
 

ULTERIORI CRITERI debitamente documentati e/o argomentati dal richiedente: 

8. Interventi su sentieri tematici - sino a 10 punti; 



 

5 
 

9. Interventi su sentieri di interesse storico-culturale- sino a 10 punti; 
10. Interventi su sentieri che favoriscono la fruizione dei siti della Rete natura 2000- sino a 10 punti. 

I progetti verranno valutati da un’apposita commissione che stabilirà preventivamente il peso specifico di 
ciascuno dei criteri prestabiliti fino ad una votazione massima di 100/100.  

Per le istanze ammissibili a finanziamento con punteggio minimo di 50/100 verrà stilata apposita 
graduatoria fino al raggiungimento del limite dell’importo stanziato per il bando.  

ART. 8 - CRITERI DI PRIORITÀ 

A parità di punteggio di valutazione, gli interventi compresi, in tutto o in parte, nei comuni e nelle province 
il cui territorio è ricompreso nei parchi regionali usufruiscono, indipendentemente dal soggetto titolare 
della domanda o capofila, della priorità prevista all’art. 7, comma 1, lettera d) della Legge n. 394/1991 
recante “Legge quadro sulle aree protette”. 

ART. 9 - TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande di finanziamento di cui al successivo art. 10, corredate della documentazione necessaria alla 
valutazione dell’intervento, devono pervenire entro e non oltre il termine di 45 gg. naturali e consecutivi 
dalla pubblicazione del presente bando sul portale www.agriligurianet.it, a pena di esclusione, mediante 
inoltro effettato dallo “Sportello on line” di Regione Liguria (https://sportellonline.regione.liguria.it/). 

ART. 10 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

I soggetti beneficiari, sia in forma singola che associata, devono approvare, con provvedimento dell’organo 
competente, l’intervento per il quale è richiesto il finanziamento e copia della relativa documentazione 
deve essere allegata alla domanda. Nel caso di partecipazione in forma associata, se non già costituita, il 
provvedimento deve anche esplicitamente approvare la partecipazione alla forma associata prescelta e 
individuare l’Ente capofila. 

Le domande devono essere corredate, pena l’esclusione, dai dati afferenti ai seguenti documenti: 

- Istanza di richiesta di finanziamento presentata dal rappresentante legale del singolo soggetto 
richiedente o dell’eventuale legale rappresentante; 

- “DICHIARAZIONE” avente i contenuti di cui all’allegato B) contenente, tra l’altro, gli estremi del 
richiedente, l’ambito di appartenenza dell’intervento, gli elementi specifici che hanno rilevanza ai 
fini della stesura delle graduatorie regionali, il titolo dell’intervento, il costo e l’eventuale presenza 
di cofinanziamenti, l’impegno nel rispetto dei tempi necessari per l’avvio della fase realizzativa 
dell’intervento;  

- “SCHEDA DELL’INTERVENTO” secondo lo schema di cui all’allegato C) contenente: 
• descrizione dell’intervento con indicazione delle caratteristiche dimensionali, tipologiche, 

funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare; 
• modalità di realizzazione; 

http://www.agriligurianet.it/
https://sportellonline.regione.liguria.it/


 

6 
 

• quadro economico della spesa (determinato sulla base di prezzari ufficiali), ivi compreso un 
piano preliminare di manutenzione dell’opera; 

• descrizione dell’eventuale cofinanziamento; 
- CRONOPROGRAMMA di utilizzazione del finanziamento; 
- PROVVEDIMENTO dell’organo competente, avente ad oggetto l’approvazione della richiesta di 

finanziamento dello specifico intervento oltre alla presa d’atto, qualora fossero necessaria, della 
disponibilità di eventuali aree attrezzate per la sosta. 
 

Qualora sia già disponibile un progetto di fattibilità tecnico-economica o un progetto esecutivo 
dell’intervento proposto, lo stesso deve essere allegato alla scheda, anche ai fini dell’attribuzione del 
relativo punteggio. 

I testi della DICHIARAZIONE (allegato B) e della SCHEDA DELL’INTERVENTO (allegato C), rese ai sensi del 
DPR n. 445/2000, sono allegate al presente bando. 

Tutte le dichiarazioni e i dati conferiti alla Regione devono essere resi attraverso la compilazione delle 
schede disponibili nell’apposita sezione del Bando dello “Sportello on line” di Regione Liguria 
(https://sportellonline.regione.liguria.it/).  

ART. 11 - CAUSE DI ESCLUSIONE 

Sono escluse dall’ammissione al finanziamento le domande: 
- inviate oltre i tempi previsti dall’articolo 9 e/o non trasmesse con posta certificata all’indirizzo 

indicato nel medesimo articolo;  
- prive dei quattro documenti di cui all’articolo 10 o con uno o più documenti i quali, nonostante le 

precisazioni eventualmente richieste ai sensi del successivo articolo 12, non soddisfano in maniera 
esaustiva gli elementi esplicitamente richiesti. 
 

È ammissibile una sola domanda per ogni soggetto richiedente. Qualora sia presentata più di una richiesta 
sarà considerata esclusivamente la prima cronologicamente pervenuta al protocollo regionale; 

ART. 12 - ASSEGNAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

La valutazione delle istanze di finanziamento pervenute è affidata ad una specifica Commissione di 
valutazione, nominata con decreto del Direttore Generale Agricoltura, Aree protette e Natura, costituita da 
4 componenti o dai relativi supplenti, in rappresentanza dei seguenti settori regionali: 

• Due componenti del Settore Politiche della Natura e Aree interne, Protette e Marine, Parchi e 
Biodiversità, di cui uno con funzione di Presidente; 

• Un componente del Settore Turismo sostenibile e imprese turistiche; 
• Un componente del Settore Ispettorato agrario regionale. 

Le funzioni di segretario sono svolte da un funzionario del Settore Politiche della Natura e Aree interne, 
Protette, Marine, Parchi e Biodiversità’. 

https://sportellonline.regione.liguria.it/


 

7 
 

In relazione alle eventuali osservazioni della Commissione, al fine della valutazione nonché 
dell’assegnazione del punteggio, il Settore competente può richiede le opportune precisazioni inoltrate 
tramite “Sportello on line” di Regione Liguria (https://sportellonline.regione.liguria.it/). La risposta deve 
pervenire inderogabilmente, tramite stesso mezzo, entro 10 giorni naturali e consecutivi.  

La Commissione, nel termine massino di 90 giorni successivi alla scadenza del termine di presentazione 
delle domande, predispone gli elenchi degli interventi risultati ammissibili e le valutazioni con i relativi 
punteggi di cui all’articolo 7, redigendo apposita graduatoria pubblicata sul sito www.agriligurianet.it. 

La graduatoria degli eventuali interventi risultati ammissibili, ma non finanziati per mancanza di risorse, 
resta valida per un periodo di 12 mesi a partire dalla data di approvazione, salvo diversa determinazione 
assunta con provvedimento del Direttore Generale Agricoltura, Aree protette e Natura. 

ART. 13 - CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

I finanziamenti di cui al presente bando sono concessi con provvedimento del Direttore Generale 
Agricoltura, Aree protette e Natura sulla base delle graduatorie di cui all’articolo 12. 

Il provvedimento di concessione del finanziamento contiene anche l’impegno a favore del singolo 
beneficiario. 

I beneficiari, ricevuta dalla Regione la comunicazione di ammissibilità dell’intervento di cui al comma 
precedente, devono definire le successive fasi di progettazione, corredando la stessa di tutti i titoli 
abilitativi necessari, ed entro 3 (tre) mesi dalla data di comunicazione di ammissibilità provvedono a 
trasmettere al Settore regionale competente la documentazione di avvio effettivo dei lavori. Eventuali 
proroghe delle tempistiche sopra individuate potranno essere concesse, per circostanze straordinarie ed 
eccezionali, una volta sola e fino ad un massimo di 3 (tre) mesi, pena la revoca dell’aiuto. 

ART. 14 - MODALITÀ DI LIQUIDAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

Ricevuta la documentazione di cui all’articolo 13, la Regione provvede all’erogazione: 

• di un anticipo pari all’80% dell’importo ammesso a finanziamento, alla notifica del verbale di inizio 
lavori;  

• del saldo pari al 20% dell’importo ammesso a finanziamento, alla presentazione della 
documentazione prevista al successivo articolo 15. 

Gli importi derivanti da eventuali ribassi d’asta possono essere utilizzati, entro e non oltre i tempi previsti 
dall’articolo 15, con le medesime finalità del presente bando, per la realizzazione di opere migliorative e 
complementari all’intervento finanziato o per eventuali variazioni in corso d’opera determinate da 
circostanze impreviste e imprevedibili.  

ART. 15 - TEMPI DI UTILIZZO, RENDICONTAZIONE, REVOCHE E RIASSEGNAZIONE 

https://sportellonline.regione.liguria.it/
http://www.agriligurianet.it/


 

8 
 

Fermo restando il termine di 3 (tre) mesi di cui all’articolo 13, funzionale alla definizione delle fasi di avvio 
degli interventi, gli stessi devono essere conclusi dai beneficiari entro un massimo di 10 mesi decorrenti 
dalla erogazione dell’acconto di cui all’articolo 14. 

Il beneficiario, al completamento dell’intervento, procede a rendicontare i costi sostenuti per la 
realizzazione degli interventi. In particolare, la relazione finale del RUP dovrà contenere una dichiarazione 
resa ai sensi del DPR n. 445/2000 nella quale siano debitamente attestati: 

• �la regolare esecuzione dei lavori; 
• �l’effettivo raggiungimento degli obiettivi del progetto e gli elementi a supporto di tale valutazione; 
• �la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, comprovate e legittime; 
• �la sussistenza di eventuali economie residue, che saranno restituite alla Regione. 

Fatti salvi i casi di forza maggiore debitamente rappresentati prima delle singole scadenze, esaminati ed 
eventualmente autorizzati dalla Regione, il finanziamento concesso è revocato: 

- �nel caso in cui il beneficiario non trasmetta tramite posta certificata alla Regione, entro 3 (tre) 
mesi dalla data di comunicazione di ammissibilità, la documentazione di avvio effettivo dei lavori, 
ovvero la delibera di incarico al RUP per l’avvio della fase realizzativa dello stesso;  

- �nel caso in cui il beneficiario non completi l’intervento entro il termine di 10 mesi decorrenti dalla 
erogazione regionale dell’acconto di cui all’articolo 14 e non trasmetta, per posta certificata, entro 
60 giorni dalla conclusione dell’intervento realizzato, la relazione finale del RUP, come specificato 
nell’articolo 15. In caso di realizzazione parziale dell’intervento, il finanziamento può essere 
riconosciuto in quota parte a condizione che l’intervento realizzato costituisca comunque un lotto 
funzionale al perseguimento delle finalità del presente bando; in tal caso la revoca può essere 
parziale; 

- �nel caso la Regione accerti evidenti e gravi difformità tra l’intervento realizzato e la 
documentazione presentata. 

Eventuali economie derivanti da parziali utilizzi delle risorse assegnate, verranno accantonate per l’utilizzo 
di fondi SNF delle successive annualità.  

ART. 16 - PUBBLICITÀ E PRIVACY 

Il presente bando è pubblicato sul portale tematico www.agriligurianet.it nonché sul sito web della 
Regione Liguria.  
 
L’informativa sul trattamento dei dati personali è disponibile in allegato D). 
 

http://www.agriligurianet.it/


Allegato A 
 

Elenco dei Comuni classifica0 montani (M) o parzialmente montani (PM), 
in applicazione della legge 2 luglio 1952 n. 991. 

 

COMUNE 
Montano (M) 

Parzialmente Montano 
(PM) 

Codice fiscale 

AIROLE M 00238700082 
APRICALE M 00246610083 
AQUILA D'ARROSCIA M 00246520084 
ARMO M 00276040086 
AURIGO M 00249310087 
BADALUCCO M 00250450087 
BAJARDO M 00208720086 
BORGHETTO D'ARROSCIA M 00246500086 
BORGOMARO M 00254630080 
CARAVONICA M 00249250085 
CASTELLARO M 00121350086 
CASTEL VITTORIO M 00246590087 
CERIANA M 00247290083 
CESIO  M 00244940086 
CHIUSANICO M 00245080080 
CHIUSAVECCHIA M 00253650089 
COSIO D'ARROSCIA M 00246210082 
DIANO ARENTINO PM 00272680083 
DIANO SAN PIETRO PM 00263160087 
DOLCEACQUA M 00250170081 
DOLCEDO PM 00246190086 
ISOLABONA M 81004430088 
LUCINASCO M 00247300080 
MENDATICA M 00246330088 
MOLINI DI TRIORA M 00244230082 
MONTALTO CARPASIO M 90093830082 
MONTEGROSSO PIAN LATTE M 00246350086 
OLIVETTA SAN MICHELE M 00238720080 
PERINALDO M 00193210085 
PIETRABRUNA M 00246270086 
PIEVE DI TECO M 00244500088 
PIGNA M 81002590081 
POMPEIANA M 00250550084 
PONTEDASSIO  M 00246160089 
PORNASSIO M 00246290084 
PRELA'  M 00247030083 
RANZO M 00245030085 
REZZO M 00274820083 
ROCCHETTA NERVINA M 81004410080 



Allegato A 
 

SEBORGA M 00245920087 
TAGGIA PM 00089460083 
TERZORIO PM 00250570082 
TRIORA M 81004270088 
VASIA M 00247040082 
VENTIMIGLIA PM 00247210081 
VESSALICO  M 00245010087 
VILLA FARALDI M 00135600088 
ALASSIO PM 00277920096 
ALBENGA M 00279480099 
ALBISOLA SUPERIORE PM 00340950096 
ALTARE M 00328650098 
ANDORA M 00135420099 
ARNASCO M 00326540093 
BALESTRINO M 00338410095 
BARDINETO M 00339030090 
BOISSANO M 81001410091 
BORMIDA M 00247020092 
CAIRO MONTENOTTE M 00334690096 
CALICE LIGURE M 00311510093 
CALIZZANO M 00336110093 
CARCARE M 00224110098 
CASANOVA LERRONE M 00327960092 
CASTELBIANCO M 00340200096 
CASTELVECCHIO DI ROCCA BARBENA M 00379280092 
CELLE LIGURE PM 00222000093 
CENGIO M 00338220098 
CERIALE M 00314120098 
CISANO SUL NEVA M 00305870099 
COSSERIA M 00298560095 
DEGO M 00296440092 
ERLI M 00341140093 
FINALE LIGURE PM 00318330099 
GARLENDA M 00327980090 
GIUSTENICE M 00336100094 
GIUSVALLA M 92008210095 
LOANO PM 00308950096 
MAGLIOLO M 00342700093 
MALLARE M 00253630099 
MASSIMINO M 00261180095 
MILLESIMO M 00342680097 
MIOGLIA M 00275230092 
MURIALDO M 00338310097 
NASINO M 00342860095 



Allegato A 
 

ONZO M 00326580099 
ORCO FEGLINO M 00334250099 
ORTOVERO M 00341180099 
OSIGLIA M 00341680098 
PALLARE M 00266020098 
PIANA CRIXIA M 00266290097 
PIETRA LIGURE PM 00332440098 
PLODIO M 00261320097 
PONTINVREA M 00248290090 
QUILIANO M 00212370092 
RIALTO M 00361130099 
ROCCAVIGNALE M 00341340099 
SASSELLO M 00296950090 
STELLA M 00277280095 
STELLANELLO M 00358000099 
TESTICO M 00358010098 
TOIRANO M 00165480096 
TOVO SAN GIACOMO M 00338460090 
URBE M 00333590099 
VADO LIGURE M 00251200093 
VARAZZE M 00318100096 
VENDONE M 00326560091 
VEZZI PORTIO M 00341200095 
VILLANOVA D'ALBENGA M 00297750093 
ZUCCARELLO M 00331480095 
ARENZANO M 00449500107 
AVEGNO M 00888570108 
BARGAGLI M 00859380107 
BOGLIASCO PM 83011520109 
BORZONASCA  M 82002910105 
BUSALLA  M 80007490107 
CAMPO LIGURE M 00867140105 
CAMPOMORONE  M 00769440108 
CARASCO PM 00432840106 
CASARZA LIGURE M 00465640100 
CASELLA M 00734460108 
CASTIGLIONE CHIAVARESE  M 00465390102 
CERANESI M 00652810102 
CICAGNA M 00945110104 
COGOLETO  M 80007570106 
COGORNO PM 00412900102 
COREGLIA LIGURE M 00928950104 
CROCEFIESCHI  M 00866560105 
DAVAGNA  M 00905900106 



Allegato A 
 

FASCIA M 80041610108 
FAVALE DI MALVARO  M 00823910104 
FONTANIGORDA M 00909790107 
GORRETO  M 00860910108 
ISOLA DEL CANTONE  M 00563890102 
LORSICA  M 00945100105 
LUMARZO  M 83004430100 
MASONE  M 00831250105 
MELE  M 00822790101 
MEZZANEGO  M 82002550109 
MIGNANEGO M 00576500102 
MOCONESI  M 00828880104 
MONEGLIA M 00401180104 
MONTEBRUNO M 00955060108 
MONTOGGIO M 80007310107 
NE' M 82002590105 
NEIRONE M 83004450108 
ORERO M 00928960103 
PROPATA  M 80007290101 
REZZOAGLIO M 82003050109 
RONCO SCRIVIA M 00705520104 
RONDANINA M 80044070102 
ROSSIGLIONE M 00702120106 
ROVEGNO  M 00860890102 
SAN COLOMBANO CERTENOLI M 82002530101 
SANTO STEFANO D'AVETO M 82003030101 
SAVIGNONE  M 00866540107 
SESTRI LEVANTE  M 00787810100 
SORI PM 83001010103 
TIGLIETO  M 00859070104 
TORRIGLIA  M 80007330105 
TRIBOGNA  M 83001450101 
USCIO M 83001490107 
VALBREVENNA M 00684080104 
VOBBIA  M 00903710101 
BEVERINO M 00215790114 
BOLANO PM 00101560118 
BONASSOLA M 00218390110 
BORGHETTO DI VARA M 00170090112 
BRUGNATO M 80008050116 
CALICE AL CORNOVIGLIO M 80004710119 
CARRO M 00213300114 
CARRODANO M 00213320112 
DEIVA MARINA  M 00215760117 



Allegato A 
 

FOLLO M 00118050111 
FRAMURA M 80004740116 
LEVANTO M 00197500119 
MAISSANA M 00108010117 
MONTEROSSO AL MARE M 00192420115 
PIGNONE M 80007990114 
RICCO' DEL GOLFO DI SPEZIA M 00130720113 
RIOMAGGIORE PM 00215200114 
ROCCHETTA DI VARA M 80007010111 
SESTA GODANO M 00130500119 
VARESE LIGURE  M 00197950116 
VERNAZZA  M 00181120114 
ZIGNAGO  M 80007970116 

 
 



Allegato B 
 

 
REGIONE LIGURIA 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, AREE PROTETTE e NATURA 

SETTORE POLITICHE DELLA NATURA E DELLE AREE INTERNE, PROTETTE E MARINE, PARCHI E BIODIVERSITÀ 

ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (SFN) - GESTIONE FORESTALE SOSTENIBILE – 
ACCESSIBILITÀ AL BOSCO: ASSEGNAZIONE FONDI PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEI SENTIERI INSERITI NELLA CARTA INVENTARIO DEI PERCORSI ESCURSIONISTICI EX ART. 4 DELLA L.R. 
24/09. 

 

DICHIARAZIONE DEL SOGGETTO RICHIEDENTE 
 
Il/La sottoscritto/a……………………………………...…... nato/a a…………………. 
il…………………, in qualità di legale rappresentante dell’ente/dell’aggregazione 
……………………………………..…..…………., chiede l’ammissione per l’assegnazione dei 
fondi SFN per interventi di manutenzione straordinaria dei sentieri inseriti nella carta inventario 
dei percorsi escursionistici ex art. 4 della l.r. 24/09, e consapevole delle sanzioni penali nel caso 
di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 del d.P.R. 445 
del 28 dicembre 2000, assumendosi le responsabilità relative alla veridicità di quanto dichiarato 
ed esposto, dichiara quanto segue (cancellare il caso che non interessa): 

 
1. tutti gli interventi previsti interessano patrimonio sentieristico conforme a quanto indicato 

all’art. 3 del bando; 
 

2. la presente dichiarazione riguarda altresì interventi che interessano il patrimonio 
sentieristico sospeso dalla Carta inventario con provvedimento n. .... del ......... per il quale 
è stato ripristinato il requisito di legge riguardante ............................................., come si 
evince dalla documentazione amministrativa e fotografica (nel caso della segnaletica) 
allegata alla presente dichiarazione;  
 

3. gli interventi previsti consentiranno il pieno utilizzo del patrimonio sentieristico interessato; 
 

4. gli interventi previsti interessano parzialmente - integralmente comuni montani o 
parzialmente montani; 

 
5. la richiesta di finanziamento è presentata dall’Ente in forma singola/associata (costituita 

dall’aggregazione di n.…. Comuni); 
 
6. la richiesta di finanziamento, con l’eventuale indicazione dell’aggregazione tra gli Enti, è 

stata approvata con delibera/e n ……… da parte dell’organo esecutivo del/i comune/i di 
……………..…………….. o dell'ente rappresentativo dell'aggregazione di comuni 
denominato…………………………………………..;  

 



7. il costo dell’intervento è di € ………………… ed il finanziamento richiesto è di 
€ ……………………….; la differenza (eventuale) sarà coperta con un cofinanziamento a 
valere sul bilancio dell’Ente/degli Enti aggregati o con fondi  
………………………………………….….. (specificare la natura); 

 
8. di impegnarsi fin d’ora a restituire eventuali economie derivanti da parziale utilizzo delle 

risorse; 
 
9. di non aver presentato altre istanze afferenti al presente bando, singolarmente o in 

aggregazioni diverse dalla presente; 
 
10. il finanziamento richiesto sarà destinato esclusivamente per realizzare interventi indicati 

all’art. 4 del bando. 
 

 

Luogo e data 

 

Firma del legale rappresentante dell’Ente o 
dell’Ente capofila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B. La presente dichiarazione, ai fini di partecipazione al bando, è resa attraverso la 
compilazione della relativa scheda, disponibile nell’apposita sezione dedicata dello “Sportello on 
line” di Regione Liguria (https://sportellonline.regione.liguria.it/).  

 

 



Allegato C 
 

 
REGIONE LIGURIA 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, AREE PROTETTE e NATURA 

SETTORE POLITICHE DELLA NATURA E DELLE AREE INTERNE, PROTETTE E MARINE, PARCHI E BIODIVERSITÀ 

ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (SFN) - GESTIONE FORESTALE SOSTENIBILE – 
ACCESSIBILITÀ AL BOSCO: ASSEGNAZIONE FONDI PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEI SENTIERI INSERITI NELLA CARTA INVENTARIO DEI PERCORSI ESCURSIONISTICI EX ART. 4 DELLA L.R. 
24/09. 

SCHEDA DELL’INTERVENTO 
N.B. Ai fini della valutazione da parte della commissione, ogni campo della presente tabella deve 
essere valorizzato in maniera completa ed esaustiva. Per la compilazione è necessario utilizzare 

l’apposita scheda disponibile nella sezione dedicata al bando dello “Sportello on line” 
di Regione Liguria (https://sportellonline.regione.liguria.it/).    

 
 1.   ANAGRAFICA GENERALE 

Titolo dell’intervento:  

Ente o Ente capofila (in caso di aggregazione):  

Codice Fiscale o P.IVA:  

Codice IBAN:   

 

2 REFERENTE DEL PROGETTO - Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.)  

Nome e cognome: 

Indirizzo e-mail: 
Numero di telefono ufficio:  
Numero di cellulare:  
Indirizzo:  
 

3    ALTRI ENTI EVENTUALMENTE ASSOCIATI 
COMUNE PROVINCIA DI APPARTENENZA 

  

  

  

https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/56937:rel-percorsi-carta-elenco.html?Itemid=10592
https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/52674:dgr-757-2023.html?Itemid=10592
https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/58302:ddg-8535-del-2024.html?Itemid=10592
https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/58302:ddg-8535-del-2024.html?Itemid=10592
https://www.regione.liguria.it/homepage-ambiente/cosa-cerchi/natura/rete-escursionistica-ligure/istanze-applicativo-sentieri.html
https://www.regione.liguria.it/homepage-ambiente/cosa-cerchi/natura/rete-escursionistica-ligure/istanze-applicativo-sentieri.html


 

4. PATRIMONIO AMMISSIBILE (indicare gli elementi identificativi del/dei percorso/i 
interessato/i dagli interventi ai sensi dell’art. 3 del bando) 

PERCORSO N. ........... (*) 

ENTE PROPONENTE  

CODICE REL  

NOME SENTIERO 
 

LUNGH (m) 
 

MANUTENTORE  

DGR INSERIMENTO IN 
CARTA INVENTARIO 

 

NOTE  

PERCORSO N. ........... (*) 

ENTE PROPONENTE  

CODICE REL  

NOME SENTIERO 
 

LUNGH (m) 
 

MANUTENTORE  

DGR INSERIMENTO IN 
CARTA INVENTARIO 

 

NOTE  
(*) NOTA TECNICA-CARTA INVENTARIO DEI PERCORSI ESCURSIONISTICI DELLA LIGURIA 
Eseguire sempre le verifiche di congruità del tracciato:  
1. Scaricare dal Geoportale della Regione Liguria i dati vettoriali relativi al percorso dal Catasto sentieri 
della Rete Escursionistica della Liguria (REL); 
2. Sovrapporre i sentieri interessati dalle manutenzioni straordinarie alle geometrie dello shapefile  
3. Verificare che le geometrie coincidano con i dati presenti sul Geoportale. Nel caso si discostino, 
trasmettere il percorso più corretto/accurato tracciandolo nello shapefile ricordandosi di compilare anche le 
tabelle degli attributi (in questo modo si andrà ad aggiornare il Catasto regionale). 
4. Allegare shapefile lineare e puntuale con indicazione dei tratti e dei punti di effettiva realizzazione delle 
manutenzioni straordinaria avendo cura di indicare nelle tabelle attributi la tipologia di intervento realizzato. 
 
 

5 CRITERI DI VALUTAZIONE (indicare i requisiti dell’intervento che ricadono tra i criteri i 
indicati all’art. 7 del bando) – N.B. LA COLONNA “VALUTAZIONE” È VALORIZZATA DALLA COMMISSIONE 

PERCORSO N. ...........  

DESCRIZIONE INTERVENTO PUNTO 
DELL’ART 7 VALUTAZIONE 

   

   



   

   

   

   

   

   

SOMMANO  

 

PERCORSO N. ...........  

DESCRIZIONE INTERVENTO PUNTO 
DELL’ART 7 VALUTAZIONE 

   

   

   

   

   

   

   

   

SOMMANO  
 

6. PRIORITÀ (indicare se usufruisce della priorità di cui all’art. 8 del bando)  
SI c      NO c 

 

 

7 DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO (da cui si possano evincere gli elementi di merito per 
la valutazione della domanda, in particolare i lavori da realizzare e il relativo costo previsto; 
la relazione deve essere sviluppata a un livello tale da consentire che il costo dell’intervento 
sia identificabile e rapportato, ove possibile, al prezzario regionale) 

Descrizione dello stato di fatto del/i percorso/i sul/i quale/i si intende intervenire 
(N.B. allegare documentazione fotografica georeferenziata dello stato generale del 
percorso e delle principali criticità ed eventuali rendering relativi alle opere di 
sistemazione) 

 

 



Descrizione dell’intervento/i che si intende/ono realizzare 
(N.B. la numerazione del percorso deve coincidere con quella indicata alla tabella 5)): 

1) PERCORSO N. ...........  
 
 
 

2) PERCORSO N. ........... 
 
 
 

Modalità di realizzazione intervento/i 

 

 

Quadro delle voci di spesa: elenco e importi delle principali voci di spesa, delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione e costo complessivo dell’intervento 

 

 

Eventuale entità e fonte di cofinanziamento dell’intervento 

 

 

Cronoprogramma: tempi e fasi di utilizzazione del finanziamento dall’indicazione di ammissibilità 
dell’intervento, al completamento della fase progettuale ed approvativa, alla fase realizzativa ed 
alla rendicontazione 

 

 

 

Luogo e data  

 

Firma del legale rappresentante dell’Ente o 
dell’Ente capofila 

 

 

 

 

N.B. La presente scheda, ai fini di partecipazione al bando, deve essere compilata utilizzando quella 
disponibile nell’apposita sezione dedicata dello “Sportello on line” di Regione Liguria 
(https://sportellonline.regione.liguria.it/). 



Allegato D 
 

INFORMATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR) 
 
 

Prima di procedere al trattamento dei dati, come richiesto dal Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati Personali dell'UE (GDPR 2016/679, Articolo 13), si informa che i dati personali, conferiti a Regione 
Liguria, sono oggetto di trattamento, sia in forma cartacea sia elettronica per le finalità di seguito indicate. 

 
 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
 

Il Titolare del Trattamento è Regione Liguria (di seguito “Regione”), con sede in piazza De Ferrari 1 – 16121 
Genova. In tale veste è responsabile di garantire l’applicazione delle misure organizzative e tecniche 
necessarie e adeguate alla protezione dei dati.  
La Regione ha nominato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) 
ai sensi degli artt. 37 e ss. del Regolamento, domiciliato presso la sede della Regione. Il Responsabile della 
Protezione dei Dati potrà essere contattato per questioni inerenti il trattamento dei dati dell’Interessato, 

ai seguenti recapiti rpd@regione.liguria.it; protocollo@pec.regione.liguria.it; tel: 010 54851. 
 
 

 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO 
 

Finalità del Trattamento e Base Giuridica del Trattamento 
 

Il trattamento dei dati personali avverrà, per le finalità di seguito descritte, in conformità alla vigente 
normativa in materia di privacy; Regione Liguria si impegna pertanto a trattarli secondo i principi di 
correttezza, liceità, trasparenza, nel rispetto delle finalità di seguito indicate, raccogliendoli nella misura 
necessaria ed esatta per il trattamento, utilizzandoli solo da personale allo scopo autorizzato. 
La base giuridica del trattamento si identifica nell'art. 1, comma 530, della legge 30 dicembre 2021, n. 
234, che ha istituito il fondo per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale (SFN), come declinato 
nell’utilizzo con D.G.R. n. 82 del 13 febbraio 2025. 
Il trattamento avverrà in modalità cartacea e mediante strumenti informatici con profili di sicurezza e 
confidenzialità idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza nonché ad evitare accessi non autorizzati 
ai dati personali. 



1. Dati Personali 
 

Il trattamento dei dati personali, fra cui dati anagrafici, professionali, dati relativi all'ubicazione, è svolto 
manualmente o mediante sistemi informatici e telematici, comunque idonei a garantirne la sicurezza e la 
riservatezza, ed è riferito, in relazione alle finalità di seguito indicate a tutte le operazioni necessarie 
coerentemente con gli obiettivi prefissati.  
Nel dettaglio, i dati personali sono trattati nell’ambito delle attività della Regione per la partecipazione al 
bando per l’utilizzo di quota parte del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT). 

 
Regione, inoltre, si impegna di informare l’interessato ogni qual volta le finalità sopra esplicate dovessero 
cambiare prima di procedere ad un eventuale trattamento ulteriore. 

 
2. Dati Personali relativi a condanne penali e reati 

 
Nell’ambito del procedimento in questione non è prevista l’acquisizione di dati personali relativi a 

condanne penali e reati. 
 

3. Natura del Trattamento 
 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini dell’ammissibilità della domanda di aiuto a valere sul bando 
citato e pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli in tutto o in parte può dar luogo all'impossibilità per Regione 
di dare esecuzione all’istruttoria per la verifica dell’ammissibilità delle domande stesse.  
Il conferimento di ulteriori dati personali non richiesti direttamente dalla legge o da altra normativa potrà 
essere comunque necessario qualora tali dati personali siano connessi o strumentali all'instaurazione, 
attuazione o prosecuzione delle finalità sopra descritte; in tal caso l'eventuale rifiuto di fornirli potrebbe 
comportare l'impossibilità di eseguire correttamente il rapporto in essere. 

 
4. Modalità di Trattamento e Periodo di Conservazione dei dati 

 
Il trattamento avviene con strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati, nel rispetto 
di quanto previsto dal Capo II (Principi) e dal Capo IV (Titolare del trattamento e responsabile del 
trattamento) del Regolamento.  
Il trattamento potrà essere effettuato anche attraverso strumenti automatizzati atti a memorizzare, gestire o 
trasmettere i dati stessi e, comunque, sarà eseguito nel rispetto delle disposizioni del Reg. (UE) n. 679/2016 e 
s.m.i, dei relativi regolamenti attuativi, del Regolamento UE 2016/679 e del Reg. (UE) n. 508/2014.  
Nel caso in cui siano acquisiti dati che la legge definisce “categorie particolari di dati personali”, tali dati 
saranno trattati – oltre a quanto già precisato in via generale per tutti i dati – nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 9 del Regolamento.  
Possono, inoltre, costituire oggetto di trattamento i dati personali idonei a rivelare l’eventuale esistenza di 
condanne penali nonché di procedimenti penali in corso di cui al D.P.R. 14/11/2002 n. 313 e ss. mm. e ii. (“Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti (Testo A)”); tali dati saranno trattati – oltre a 
quanto già precisato in via generale per tutti i dati – nel rispetto dei principi di cui all’art. 10 del 
Regolamento.  



I dati forniti sono conservati per il periodo di tempo previsto dalla normativa che sottende il trattamento, 
anche tributaria e contabile; al termine di tale periodo, i dati personali saranno in tutto o in parte cancellati 
(ai sensi della normativa applicabile) o resi in forma anonima in maniera permanente. 

 
5. Ambito di conoscibilità e comunicazione dei dati 

 
I dati personali, inoltre, potranno essere comunicati, per le sopra citate finalità, alle seguenti categorie di 
soggetti: 

• Liguria Digitale Spa, Parco Scientifico e Tecnologico di Genova Via Melen 77, 16152 Genova, 
Telefono: 010 - 65451 Fax: 010 – 6545422 Mail: info@liguriadigitale.it; posta certificata 
protocollo@pec.liguriadigitale.it, quale Responsabile del Trattamento incaricato della gestione e 
manutenzione del sistema informativo;   

• Altri Responsabili quali soggetti eventualmente incaricati da Regione per adempiere alla 
normativa vigente. 

Con specifico riferimento a persone, società, associazioni o studi professionali prestino servizi o attività di 
assistenza e consulenza o forniscano servizi alla Regione, con particolare ma non esclusivo riferimento 
alle questioni in materia tecnologica, contabile, amministrativa, legale, tributaria e finanziaria, essi saranno 
nominati, da parte di Regione, Responsabili del Trattamento dei dati personali ai sensi dell’Articolo 28 del 
GDPR, mediante atto di nomina dedicato, con indicazione delle modalità di trattamento e delle misure di 
sicurezza che essi dovranno adottare per la gestione e la conservazione dei dati personali di cui la Regione 
è Titolare. 

 
Trasferimento dei Dati all’Estero 

La gestione e la conservazione dei dati personali avviene su server, ubicati all’interno dell’Unione Europea, 
di Regione e/o di società terze incaricate e debitamente nominate quali Responsabili del trattamento. 
I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea. Resta in ogni caso inteso che 
Regione, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare l’ubicazione dei server all’interno dell’Unione 
Europea e/o in Paesi extra-UE. 
In tal caso, Regione assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati Extra-UE avverrà in conformità agli artt. 44 del 
Regolamento ed alle disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano un 
livello di protezione adeguato.  

  



 
 
 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 
 
 

Si informa che con riferimento ai dati trattati da Regione, l’interessato può esercitare in qualsiasi 
momento i diritti di cui agli articoli 15, 16, 17, 18 e 21 del Regolamento.  
In particolare:  
(a) ha la possibilità di ottenere da Regione la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali che lo 
riguardano, ed in questo caso, l’accesso alle seguenti informazioni:  
• Finalità del trattamento, 
 
• Categorie di dati personali trattati, 
 
• Destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in 

particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 
 
• Periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per 

determinare tale periodo; 
 
• Qualora i dati non siano raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro 

origine; 
 
• L'esistenza di un processo decisionale automatizzato e, in tali casi, informazioni significative sulla 

logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale trattamento per l'interessato; 
 
• L'esistenza di garanzie adeguate ai sensi dell'articolo 46 relative al trasferimento verso paesi terzi o 

organizzazioni internazionali. 
 

(b) In aggiunta, l’interessato ha il diritto di:  
• ottenere l’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione dei Suoi dati, la cancellazione, nei termini 

consentiti dalla normativa, oppure chiedere che siano anonimizzati, la limitazione del trattamento, ed 
ha diritto di opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi; 

 
• Revocare il proprio consenso, qualora previsto; 
 
• Proporre un reclamo all’Autorità di Controllo. 

 
A tal scopo, Regione invita a presentare in maniera gratuita, la richiesta per iscritto, comprensiva di data e 
firma, trasmettendola a mezzo e-mail, al seguente indirizzo di posta elettronica:  
rpd@regione.liguria.it;  
protocollo@pec.regione.liguria.it;  
segrdirgennatura@regione.liguria.it  
Si informa che Regione si impegna a rispondere alle richieste nel termine di un mese, salvo caso di 
particolare complessità, per cui potrebbe impiegare massimo 3 mesi. In ogni caso, Regione provvederà a 
spiegare il motivo dell’attesa entro un mese dalla richiesta.  



L’esito della richiesta verrà fornito per iscritto o su formato elettronico. Nel caso sia richiesta la rettifica, la 
cancellazione nonché la limitazione del trattamento, Regione si impegna a comunicare gli esiti delle richieste a 
ciascuno dei destinatari dei dati, salvo che ciò risulti impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato.  
Si ricorda che la revoca del consenso, non pregiudica la liceità del trattamento basata sul consenso prima 
della revoca.  
Regione specifica che può essere richiesto un eventuale contributo qualora le domande risultino 
manifestamente infondate, eccessive o ripetitive. 

 
Modifiche alla presente informativa  

La presente Informativa può subire delle variazioni. Si consiglia, quindi, di controllare regolarmente questa 
Informativa e di riferirsi alla versione più aggiornata. 



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Direzione generale centrale Finanza, bilancio e controlli

Struttura Unità organizzativa Bilancio e ragioneria

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del direttore generale

Identificativo Atto: 2025-AM-5386

Data: 26/06/2025

Oggetto: Approvazione del Bando per la concessione di contributi per interventi di
manutenzione straordinaria dei sentieri inseriti nella carta inventario dei percorsi
escursionistici della Liguria, sostenuto tramite il fondo per l'attuazione della Strategia
Forestale Nazionale, in attuazione degli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 82/2025.

Si certifica che con atto interno numero 1525 nell'esercizio 2025 in data 25/07/2025 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Prenotazione Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2025-675 2025 8062

Data di approvazione: 25/07/25, 18:07

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2025-AM-5386

Area tematica: Territorio e Ambiente > Montagna ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Valerio 
VASSALLO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

Federico 
MARENCO

28-07-2025 11:52

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 25-07-2025 18:07

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Valerio 
VASSALLO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

Federico 
MARENCO

24-07-2025 12:07

Approvazione 
legittimità

Lisa DI 
LORENZO 

Simona DAGNINO 24-07-2025 10:56

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Damiano PENCO - 23-07-2025 16:17

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


